
Prop. n. 3755/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 711 DEL 28/06/2019 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DELLA CONFERENZA DEI 
SERVIZI DEL 14.05.2019, PER L’ESAME DELLE 
INTEGRAZIONI AL DOCUMENTO LANDFARMING CON 
VAGLIATURA DEI TERRENI AD UMIDO 
INTEGRAZIONE AL PIANO OPERATIVO DI BONIFICA-
REV.01 DELL’AREA SIPSA SRL EX RAFFINERIA DI OLI 
MINERALI E SIPSA ECOLOGICA SRL ED EX IMPIANTO 
DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI, 
PRESENTATO DALLA DITTA IVI PETROLIFERA SPA.

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n  24  del  18/04/2019,  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  annuale  2019,  il  Bilancio  Pluriennale 
2019/2021, la Relazione Previsionale e programmatica triennio 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n.152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. – “Norme in 
materia ambientale”;

PREMESSO che con nota prot. n.21660 del 18/04/2019 (prot.VD/sz 257/2019), 

la  IVI  Petrolifera  Spa ha  provveduto  a  trasmettere  la  Relazione  tecnica 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

“Landfarming – Integrazione con vagliatura dei terreni a umido” del sito SIPSA 

srl  –  ex  raffineria  di  oli  minerali  e  SIPSA  ECOLOGICA  srl  –  ex  impianto 

trattamento  rifiuti  speciali,  Località  Brabau  Oristano”,  redatto  dallo  Studio 

Prealpino di Geologia_SPG;

Rilevato  che,  è  emersa  la  necessità  di  esaminare  il  documento  VD/sz 

257/2019 presentato dalla ditta IVI Petrolifera Spa in merito alla vagliatura ad 

umido dei  terreni,  per l’approvazione formale da parte delle PP.AA, si  rende 

necessario convocare una Conferenza dei Servizi;

DATO ATTO che con propria nota prot. 22929 del 29.04.2019, si è provveduto 

a  convocare  la  CdS  per  l’esame  e  l’approvazione  del  succitato  documento 

VD/sz  257/2019  per  il  giorno  14.05.2019  presso  il  Servizio  Ambiente  del 

Comune di Oristano;

VISTA  la  nota prot.  n.10289 del  13.05.2019 della  R.A.S -  Assessorato della 

difesa  dell’Ambiente,  (ns  prot.25563  del  14.05.19),  con  la  quale  è  stato 

formulato  il  parere  istruttorio  in  merito  al  succitato  documento  della  IVI 

Petrolifera Spa e formulate le relative osservazioni;

VISTA la nota prot. n.17049 del 13.05.2019 dell’ARPAS di Oristano, presentata 

brevi  manu,  con  la  quale  è  stato  formulato  il  parere  istruttorio  in  merito 

all’approvazione del succitato documento della IVI Petrolifera Spa e formulate 

le relative osservazioni;

PRESO ATTO che, la CdS riunitasi in data 14.05.2019 è convenuta, così come 

si evince dal verbale della conferenza, che si  allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, come segue:

1.      si  specifica  che  le  analisi  sui  materiali  costituenti  il  passante  e 

provenienti dalle diverse celle, venga sottoposto in fase di ‘base line (cfr. 

allegato 6 –schema di  flusso) alla ricerca di tutti  i  parametri  relativi  alla 

contaminazione delle celle di provenienza dei materiali;

2.      in  merito  alla  frequenza  di  trasmissione  del  ‘report  periodico’  delle 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

attività  svolte  (cfr.  quarto  capoverso  delle  osservazioni  ARPAS,  pag.4  e 

allegato 6 –schema di flusso) si definisce che: 

a.      per  il  terreno  di  trattamento  con  landfarming  verrà  trattato  in  n.2 

report, indicativamente ogni 3 piazzole di provenienza del materiale;

b.       il  terreno in cumulo già vagliato e il  terreno in cumulo da vagliare 

verranno trattati in un unico report;

c.       Il  terreno  in  posto  verrà  trattato  anch’esso  in  un  unico  report, 

comprensivo degli eventuali volumi aggiuntivi;

3.      Gli  esiti  delle  prove  di  biotrattabilità  propedeutici  all’eventuale 

trattamento in landfarming delle frazioni -0,125 e +0,125 mm, dovranno 

essere  preliminarmente  condivisi  con gli  Enti  e,  nel  caso  in  cui  la  Ditta 

ritenesse di proporre modalità operative differenti da quanto già discusso 

ed  autorizzato  nel  POB  rev.1  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  si 

procederà a valutare tali proposte in sede di conferenza di servizi.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del verbale della Conferenza 
dei Servizi;

 

DETERMINA

1.      di approvare il Verbale della CdS del 14.05.2019, relativo all’approvazione 
formale  da  parte  delle  PP.AA  competenti  del  documento  Relazione  tecnica 
“Landfarming – Integrazione con vagliatura dei terreni a umido” del sito SIPSA 
srl  –  ex  raffineria  di  oli  minerali  e  SIPSA  ECOLOGICA  srl  –  ex  impianto 
trattamento  rifiuti  speciali,  Località  Brabau  Oristano”,  redatto  dallo  Studio 
Prealpino di Geologia_SPG, a condizione che vengano recepite le osservazioni 
contenute nel verbale della CdS del 14.05.19;

2.      di inviare il presente atto ai seguenti destinatari:

- R.A.S – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica dei Siti Inquinati;

- ARPAS – Dipartimento di Oristano;

- Provincia di Oristano – Settore Ambiente;

- ASL n.5 - Dipartimento di Prevenzione Igiene Pubblica;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- Ditta Ivi Petrolifera Spa;

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


